
 

                       N.    22  
              REGISTRO  DELIBERAZIONI  

 
Unione dei Comuni Montani  

“Alta Val d’Arda” 
Provincia di Piacenza 

…………….. 
 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  

  …………………………… 
 

 

OGGETTO: “Por-Fesr: Interventi di valorizzazione del circuito storico-archeologico dell’Alta Val 

d’Arda” approvazione variante progettuale. 

 

   

  L’anno Duemilaventuno  questo giorno  ventidue  del mese di  luglio  alle ore  18,00 convocata 

nei modi prescritti, la Giunta dell’Unione  si è riunita presso il Palazzo Vigevani Gravaghi del 

Comune di Castell’Arquato ; 

  
SONO PRESENTI   I SIGNORI:  

 

SIDOLI    GIUSEPPE    SINDACO DI VERNASCA 

BERSANI      GIUSEPPE    SINDACO  DI CASTELL’ARQUATO 

VINCINI    ANTONIO    SINDACO DI LUGAGNANO VAL D’ARDA   

CALESTANI    PAOLO              SINDACO DI MORFASSO 

 

SONO ASSENTI I SIGNORI: 

             = = == = = 

 

              

     Partecipa il Segretario dell’Unione dr.ssa Laura Ravecchi; 

 

Il dr. Giuseppe Sidoli, nella sua qualità di Presidente dell’Unione, assume la Presidenza e constatata 

la legalità della adunanza invita i convenuti a deliberare sull’argomento sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



OGGETTO:   “Por-Fesr: Interventi di valorizzazione del circuito storico-archeologico dell’Alta Val 

d’Arda” approvazione variante progettuale. 
 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

Richiamati i seguenti atti  
la propria deliberazione n° 8 del 30/03/2018 con la quale si è approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di “Por-Fesr: Interventi di valorizzazione del circuito storico-archeologico dell’Alta Val 

d’Arda”, redatto dal raggruppamento di professionisti composto da Ing. Oscar Capra, Arch. Massimo 

Trabucchi, Dr. Geol. Pierluigi Vercesi, Archeologo Gianfranco Valle e Dr. Agr. Emanuela Torrigiani, 

concludente nell’importo complessivo di €. 1.495.000,00; 

 

la determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni 

Montani dell’Alta Val d’Arda n° 77 del 24/05/2018 con la quale sono stati aggiudicati i lavori di 

“Interventi di valorizzazione del circuito storico-archeologico dell’Alta Val d’Arda – lotto progettuale 

opere civili” alla ditta Edilgiemme con sede in Bobbio (PC);  

 

la determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni 

Montani dell’Alta Val d’Arda n° 83 del 08/06/2018 con la quale sono stati aggiudicati i lavori di 

“Interventi di valorizzazione del circuito storico-archeologico dell’Alta Val d’Arda – lotto progettuale 

opere di restauro” alla ditta Edilpronto con sede a Piacenza;  

 

la determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni 

Montani dell’Alta Val d’Arda n° 106 del 11/07/2018 con la quale sono stati aggiudicati i lavori di 

“Interventi di valorizzazione del circuito storico-archeologico dell’Alta Val d’Arda – lotto progettuale 

opere a verde” alla ditta L’orto botanico cooperativa sociale con sede ad Alseno (PC); 

  

la determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni 

Montani dell’Alta Val d’Arda  n° 144 del 02/10/2018 con la quale sono stati aggiudicati i lavori di 

“Interventi di valorizzazione del circuito storico-archeologico dell’Alta Val d’Arda – lotto progettuale 

opere elettriche OS30” alla ditta ElettroMecc Impianti s.a.s. con sede ad Piacenza (PC);  

 

la richiesta di proroga al termine di fine lavori del progetto in parola, presentata alla Regione Emilia 

Romagna  in data 05/11/2019 con n°. 6064 di prot., per la predisposizione della variante al progetto 

volta alla risoluzione delle circostanze impreviste ed imprevedibili emerse durante l’esecuzione delle 

opere, oltre che per modifiche al progetto originario del sito dell’Abbazia di San Salvatore di 

Morfasso 

 

la proroga al termine di fine lavori sino al 30/06/2021 rilasciata dalla Regione Emilia Romagna;   

 

Attesa la necessità di predisporre dunque una variante ex art. 106 del D.L. 50/2016 e s.m.i. che 

preveda modifiche non sostanziali sia per definire aspetti di dettaglio, sia per risolvere circostanze 

impreviste ed imprevedibili emerse durante l’esecuzione delle opere in progetto, oltre che per 

modifiche al progetto originario del sito dell’Abbazia di San Salvatore di Morfasso; 

 

Vista la perizia di variante redatta dal raggruppamento di professionisti composto da Ing. Oscar 

Capra, Arch. Massimo Trabucchi, Dr. Geol. Pierluigi Vercesi, Archeologo Gianfranco Valle e Dr. 

Agr. Emanuela Torrigiani;  

 



Visto il parere favorevole della Soprintendenza archeologica belle arti e paesaggio per le Provincie 

di Parma e Piacenza  prot. n. 5905-P del 28/06/2021 relativo alla variante in parole e con particolare 

riferimento alle modifiche al progetto originario del sito dell’Abbazia di San Salvatore di Morfasso; 

 

Viste: 

La deliberazione della Giunta Comunale di Castell’Arquato n° 39 del 26/05/2021 con la quale è stata 

approvata in linea tecnica la variante al progetto esecutivo dei lavori di “Interventi di valorizzazione 

del circuito storico – archeologico dell’Alta Val d’Arda” nella parte progettuale relativa al Comune 

stesso;  

 

La deliberazione della Giunta Comunale di Lugagnano val d’Arda n° 57 del 14/09//2020 con la quale 

è stata approvata in linea tecnica la variante al progetto esecutivo dei lavori di “Interventi di 

valorizzazione del circuito storico – archeologico dell’Alta Val d’Arda” nella parte progettuale 

relativa al Comune stesso;  

 

La deliberazione della Giunta Comunale di Morfasso n° 28 del 21/05/2021 con la quale è stata 

approvata in linea tecnica la variante al progetto esecutivo dei lavori di “Interventi di valorizzazione 

del circuito storico – archeologico dell’Alta Val d’Arda” nella parte progettuale relativa al Comune 

stesso;  

 

La deliberazione della Giunta Comunale di Vernasca n° 46 del 01/09/2020 con la quale è stata 

approvata in linea tecnica la variante al progetto esecutivo dei lavori di “Interventi di valorizzazione 

del circuito storico – archeologico dell’Alta Val d’Arda” nella parte progettuale relativa al Comune 

stesso;  

 

Vista la successiva richiesta di proroga al termine di fine lavori sino al 31/12/2022 del progetto in 

parola, presentata alla Regione Emilia Romagna  in data 29/06/2021 con n°. 29/07 di prot. per la 

realizzazione delle opere nel sito dell’Abbazia di San Salvatore di Morfasso; 

 

Considerato che, sulla base di quanto riportato nel Quadro Comparativo della variante al progetto 

esecutivo dei lavori in oggetto, le modifiche apportate non alterano la natura generale dei contratti 

stipulati di cui sopra; 

 

Ritenuto di procedere all’approvazione in linea tecnica di detta parte progettuale di variante, facente 

parte del progetto esecutivo complessivo dell’Unione dei Comuni montani dell’Alta Val d’Arda 

“Interventi di valorizzazione del circuito storico-archeologico dell’Alta Val d’Arda”; 

 

 

Considerato che sulla proposta della deliberazione in oggetto è stato acquisito il parere favorevole 

espresso ai sensi dell’art.49 del D.lgs.18.8.00 n.267: 

 del Responsabile del servizio interessato per ciò che riguarda la regolarità tecnica; 

 

Atteso che non è stato acquisito il parere da parte del servizio finanziario in quanto al momento la proposta 

non investe profili contabili;  

 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la variante del progetto esecutivo dei lavori di “Interventi di valorizzazione del circuito 

storico-archeologico dell’Alta val d’Arda”, redatta dal raggruppamento di professionisti composto da 



Ing. Oscar Capra, Arch. Massimo Trabucchi, Dr. Geol. Pierluigi Vercesi, Archeologo Gianfranco 

Valle e Dr. Agr. Emanuela Torrigiani, concludente nell’importo complessivo di €. 1.471.804,04, 

come da Quadro Comparativo di variante. 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile espresso con separata ed unanime 

votazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.LGS 267/2000. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: “Por-Fesr: Interventi di valorizzazione del circuito storico-archeologico dell’Alta Val 

d’Arda” approvazione variante progettuale. 
 

 

 

     

 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

         

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          CENTRALE UNICA COMMITENZA 

                Geom.  Filippo Franzini 

 

 

 

 

___________________________________________________________________ 

 
 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

             FINANZIARIO 

             Rag. Mariarosa Rigolli  

 

 
________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
    

        

 

 

 

 



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA 

PROVINCIA DI PIACENZA 

 

Deliberazione Giunta Unione 

                                                                n.  22   del  22/7/2021 

 

 

                  IL PRESIDENTE                         Il SEGRETARIO DELL’UNIONE        

               dr.  Giuseppe Sidoli                                          d.ssa Laura Ravecchi  

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 (artt. 124  D.Lgs. 267/2000) 

 

- Si certifica  che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico 

dell’Unione dei Comuni Montani Alta Val d’Arda, visibile sul sito www.unionealtavaldarda.pc.it – 

Sezione  “Albo Pretorio On-Line” di Gazzetta Amministrativa -  per 15 giorni consecutivi, a decorrere 

dal:    27 07 2021 

Addi …………………..                        P.  Il Segretario dell’Unione

             Istruttore Amministrativo  

         Poggioli Marialuisa  

_______________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) 

 

 

Divenuta esecutiva  per scadenza  del termine di gg 10 dalla data di  pubblicazione  (c. 3 

art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) .  

               

     

Divenuta esecutiva  perché dichiarata immediatamente eseguibile (c.4 art. 134 del  D.Lgs. 

267/2000 ) 

 

Addi  …………….   

                                          Il Segretario dell’Unione 

                  d.ssa Laura Ravecchi  

    

______________________________________________________________________ 

 
 
 

 

 

 

X 

 

http://www.unionealtavaldarda.pc.it/

